
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН

(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.02.2019 № 242

О внесении изменений в
постановление администрации
района от 18.02.2013 № 270 (ред. от
28.08.2018) «Об утверждении плана
мероприятий по повышению
эффективности услуг,
предоставляемых муниципальными
образовательными учреждениями
Гусь-Хрустального района
(«дорожная карта»)»

В целях эффективного использования бюджетных средств, уточнения
мероприятий плана по повышению эффективности услуг, предоставляемых
муниципальными образовательными учреждениями Гусь-Хрустального района,
и на основании Устава муниципального образования Гусь-Хрустальный район

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Внести в постановление администрации района от 18.02.2013 № 270

(ред. от 28.08.2018) «Об утверждении плана мероприятий по повышению
эффективности услуг, предоставляемых муниципальными образовательными
организациями Гусь-Хрустального района («дорожная карта») следующие
изменения:

1.1. В приложении 1 к постановлению:
1.1.1. В части I:
1.1.1.1. Раздел 3 изложить в следующей редакции:
«3. Основные количественные характеристики системы дошкольного

образования.

Наименование мероприятий Единица
измерения

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

Численность детей в возрасте от
2 месяцев до 7 лет тыс. человек 3,4 3,4 3,4 3,2 3,2



2

Наименование мероприятий Единица
измерения

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

Численность воспитанников в
возрасте 3-7 лет дошкольных
образовательных организаций,
охваченных программами
дошкольного образования

тыс. человек 1,5 1,4 1,4 1,3 1,3

Численность детей в возрасте от
3 до 7 лет, поставленных на учет
для получения дошкольного
образования

тыс. человек 0 0 0 0 0

Количество мест, созданных в
ходе мероприятий по
обеспечению к 2016 году 100
процентов доступности
дошкольного образования:

тыс. мест 0,03 0,03 0 0,095 0

в т.ч. высокозатратные места
(строительство и пристрой) тыс. мест 0 0 0 0,095 0

реконструкция с увеличением
мощности дошкольных
образовательных организаций

тыс. мест 0 0 0 0 0

приобретение зданий,
капитальный ремонт
существующих зданий или
возвращенных ранее переданных
зданий дошкольных
образовательных организаций
при условии создания
дополнительных мест

тыс. мест 0,03 0,03 0 0 0

за счет развития
негосударственного сектора тыс. мест 0 0 0 0 0

иные формы создания мест тыс. мест 0 0 0 0 0
Численность воспитанников в
расчете на 1 педагогического
работника

человек 10,2 11,0 11,5 11,5 11,4

Среднесписочная численность
педагогических работников тыс. чел. 0,181 0,168 0,155 0,152 0,148

Удельный вес численности
работников административно-
управленческого и
вспомогательного персонала в
общей численности работников
дошкольных образовательных
организаций

% 69,4 70,0 67,5 39,3 31,7

1.1.1.2. Раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере

дошкольного образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному
контракту.
№
п/п

Показатели Ед.
из
м.

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

Результаты



3

1. Отношение численности
детей в возрасте от 3 до
7 лет, получающих
дошкольное образование
в текущем году, к сумме
численности детей в
возрасте от 3 до 7 лет,
получающих
дошкольное образование
в текущем году и
численности детей в
возрасте от 3 до 7 лет,
находящихся в очереди
на получение в текущем
году дошкольного
образования

% 100 100 100 100 100 Всем детям в
возрасте от 3 до
7 лет,
нуждающимся
в
предоставлении
дошкольного
образования и
поставленным
на учет по
получению
соответствующ
ей услуги,
будет
предоставлена
возможность
получения
дошкольного
образования

2. Удельный вес
численности
дошкольников,
обучающихся по
образовательным
программам
дошкольного
образования,
соответствующим
требованиям стандартов
дошкольного
образования, в общем
числе дошкольников,
обучающихся по
образовательным
программам
дошкольного
образования

% 13,2 60 100 100 100

3. Отношение
среднемесячной
заработной платы
педагогических
работников
муниципальных
дошкольных
образовательных
организаций
дошкольного
образования к средней
заработной плате в
общем образовании
Владимирской области

% 100,0 99,0 99,1 99,2 100,1 Среднемесячна
я заработная
плата
педагогических
работников
дошкольных
образовательны
х организаций
будет
соответствоват
ь
среднемесячно
й заработной
плате в сфере
общего



4

образования во
Владимирской
области,
повысится
качество
кадрового
состава
дошкольного
образования.

5. Доля педагогических и
руководящих работников
муниципальных
дошкольных
образовательных
организаций,
прошедших в течение
последних 3 лет
повышение
квалификации или
профессиональную
подготовку, в общей
численности
педагогических
работников дошкольных
образовательных
организаций

% 60 60 60 60 60 Во всех
дошкольных
образовательны
х организациях
будут
реализовыватьс
я
образовательны
е программы
дошкольного
образования,
соответствующ
ие требованиям
федерального
государственно
го
образовательно
го стандарта
дошкольного
образования

6. Повышение доли
педагогических и
руководящих работников
муниципальных
дошкольных
образовательных
организаций,
прошедших в течение
последних 3 лет
повышение
квалификации или
профессиональную
переподготовку, в общей
численности
педагогических и
руководящих работников
дошкольных
образовательных
организаций до 100
процентов к 2016 году

% 80,3 100 К 2016 году
показатель
будет доведен.
Стабилизирует
ся доля
молодых
педагогов в
общем числе
педагогов до
100%

7. Повышение доли
молодых педагогов до 35
лет в общем числе

% 18 24 25 25,6 26,0 Доля молодых
педагогов в
общем числе



5

педагогов педагогов
будет
постепенно
увеличиваться,
начиная с 2016
года

1.1.2. В части II:
1.1.2.1. Раздел 3 изложить в следующей редакции:
«3. Основные количественные характеристики системы общего

образования района.
Количественные характеристики Единица

измерения
2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

Численность детей и молодёжи 7 - 17
лет

тыс.
человек

4,5 4,6 4,6 4,7 4,7

Численность обучающихся в
общеобразовательных организациях

тыс.
человек

4,2 4,2 4,1 4,1 4,0

Число обучающихся в расчете на 1
педагогического работника

человек 9,9 10,1 10,4 10,8 10,7

Удельный вес численности
обучающихся организаций общего
образования, обучающихся по новым
федеральным государственным
образовательным стандартам (к 2018
году обучаться по федеральным
государственным образовательным
стандартам будут все учащиеся 1 - 8
классов)

% 43,8 53,9 63,0 73,0 82,9

Доля работников административно-
управленческого и вспомогательного
персонала в общей численности
работников общеобразовательных
организаций

% 51,3 50,3 43,4 38,8 40,1

Удельный вес численности
обучающихся, охваченных
мероприятиями профессиональной
ориентации, в общей их численности

% 94 95 96 97 98

Число реорганизованных
общеобразовательных организаций
(по уровням образования):

ед. - 2 - 3 -

начальное 2
основное 1 1
среднее 1
Число реорганизованных
образовательных программ (по
уровням образования):

ед. - 5 - 4 -

начальное 2 3
основное 2 1
среднее 1

1.1.2.2. Раздел 5 изложить в следующей редакции:



6

«5. 5. Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере
общего образования, соотнесенные с этапами перехода к эффективному
контракту.
№
п/п

Наименование
показателя

Ед.
изм.

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год Результаты

1.

Отношение среднего
балла единого
государственного
экзамена (в расчете
на 2 обязательных
предмета) в 10
процентах
общеобразовательных
учреждений с
лучшими
результатами единого
государственного
экзамена к среднему
баллу единого
государственного
экзамена (в расчете
на 2 обязательных
предмета) в 10
процентах
общеобразовательных
учреждений с
худшими
результатами единого
государственного
экзамена

% 1,6 1,6 1,62 1,6 1,4

Улучшатся
результаты
выпускников, в
первую очередь тех
общеобразовательных
учреждений,
выпускники которых
показывают низкие
результаты единого
государственного
экзамена

2.

Удельный вес
численности учителей
в возрасте до 35 лет в
общей численности
учителей
общеобразовательных
организаций

% 16,0 16,0 17,0 18,0 19,0

Численность
молодых учителей в
возрасте до 35 лет
будет составлять не
менее 20 % общей
численности
учителей
общеобразовательных
организаций

3.

Отношение
среднемесячной
заработной платы
педагогических
работников
образовательных
организаций общего
образования к
среднемесячной
заработной плате во
Владимирской
области

% 99,7 106,5 105,2 103,0 102,8

Отношение средней
заработной платы
педагогических
работников
образовательных
организаций общего
образования к
средней заработной
плате во
Владимирской
области



7

4.

Удельный вес
общеобразовательных
организаций, в
которых оценка
деятельности
организаций, их
руководителей и
основных категорий
работников
осуществляется на
основании
показателей
эффективности
деятельности

% 80 100 100 100 100

Во всех
общеобразовательных
организациях будет
внедрена система
оценки деятельности.

1.1.3.В части III:
1.1.3.1. Раздел 3 изложить в следующей редакции:
«3. Основные количественные характеристики системы дополнительного

образования детей.
Наименование количественных

характеристик
Ед.измер
ения

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

Численность детей и молодежи 5 - 18
лет (не включая 18-летних)

тыс.
человек 5,5 5,6 5,6 5,7 5,7

Охват детей в возрасте 5-18 лет
программами дополнительного
образования (удельный вес
численности детей, получающих
услуги дополнительного образования,
в общей численности детей в возрасте
5-18 лет)

%

65,0 65,0 65,0 75,0 75,0

Численность педагогических
работников организаций
дополнительного образования детей

человек

20,6 19,7 19,0 21,0 21,9

Число реорганизованных организаций
дополнительного образования детей

ед. - - - - -

Численность детей и молодежи в
возрасте от 5 до 18 лет
в расчете на 1 педагогического
работника (не включая 18-летних)

человек

268,2 282,1 293,8 269,4 258,3

1.1.3.2. Раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5.Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере

дополнительного образования детей, соотнесенные с этапами перехода к
эффективному контракту.
№
п/п

Наименование
показателя

Ед.
изм.

2014
год

2015
год

2016
год

2017
год

2018
год

Результаты

1. Охват детей в
возрасте 5-18 лет
программами
дополнительного
образования

% 65,0 65,0 65,0 75,0 75,0 Увеличение общей
численности детей и
молодежи в возрасте
5-18 лет (не включая
18-летних),



8

(удельный вес
численности детей,
получающих услуги
дополнительного
образования, в общей
численности детей в
возрасте 5-18 лет)

получающих услуги
дополнительного
образования

2. Удельный вес
организаций
дополнительного
образования детей, в
которых оценка
деятельности
организаций, их
руководителей и
основных категорий
работников
осуществляется на
основе показателей
эффективности
деятельности

% 50,0 100 100 100 100 Увеличение доли
организаций
дополнительного
образования детей, в
которых оценка
деятельности
организаций, их
руководителей и
основных категорий
работников
осуществляется на
основании показате-
лей эффективности
деятельности

3. Отношение
среднемесячной
заработной платы
педагогических
работников
муниципальных
организаций
дополнительного
образования детей к
среднемесячной
заработной плате
учителей во
Владимирской
области

% 83,3 88,4 91,7 95,5 101,0 Во всех
организациях
дополнительного
образования детей
будет обеспечен
переход на
эффективный
контракт с
педагогическими
работниками.
Среднемесячная
заработная плата
педагогов
дополнительного
образования детей
составит 100
процентов к
среднемесячной
заработной плате
учителей во
Владимирской
области

1.2. Приложение 2 к постановлению изложить в новой редакции
(приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации района по социальной политике.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте администрации
района.

Глава администрации района А.В. Кабенкин



Приложение к
постановлению администрации района
от 27.02.2019 № 242

Финансовое обеспечение плана мероприятий по повышению эффективности услуг, предоставляемых муниципальными
образовательными учреждениями Гусь-Хрустального района («дорожная карта»), млн. pублей

Наименование
мероприятий

2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018

консол
идиро
ванны
й
бюдже
т

внеб
юдже
тные
средс
тва

пот
реб
нос
ть

консоли
дирован
ный
бюджет

внеб
юдже
тные
средс
тва

пот
реб
нос
ть

консо
лиди
рован
ный
бюдж
ет

внеб
юдже
тные
средс
тва

пот
реб
нос
ть

консо
лиди
рован
ный
бюдж
ет

внебю
джетн
ые
средст
ва

потре
бност
ь

консо
лиди
рован
ный
бюдж
ет

внеб
юдже
тные
средс
тва

потре
бност
ь

консол
идиров
анный
бюдже
т

внеб
юдже
тные
средс
тва

потреб
ность

Дошкольное образование
1. Реализация
программы развития
дошкольного
образования за счет
средств федерального
бюджета:

58,795 0 0 8,0199 0 0 6,08 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

1.1. Выделение
средств федерального
бюджета на
софинансирование
реализации
программы развития
дошкольного
образования

58,795 8,0199 6,08

2. Создание
дополнительных мест
в муниципальных
образовательных
организациях
различных типов, а
также вариативных
форм и
негосударственного
сектора дошкольного
образования:

38,418 0 0 0,4218 0 0 2,72 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



2

2.1. Строительство
современных зданий
дошкольных
образовательных
организаций, которые
могут быть
использованы
организациями как
дошкольного, так и
начального общего
образования,
реконструкция
функционирующих
организаций,
реконструкция
зданий дошкольных
образовательных
организаций и
приобретение зданий,
капитальный ремонт
существующих
зданий или
возвращенных ранее
переданных зданий
дошкольных
образовательных
организаций при
условии создания
дополнительных мест

38,418 0,4218 2,72

2.2. Уточнение
нормативных затрат
на оказание
муниципальных услуг
в сфере дошкольного
образования в связи с
изменением
требования
СанПиНов



3

3.
Совершенствование
действующих
моделей аттестации
педагогических
работников
организаций
дошкольного
образования с
последующим их
переводом на
эффективный
контракт

0 0 0 6,1 0 0 3,8 0 0 2,4 0 0 5,8 0 0 11,1 0 0

3.1. Планирование
дополнительных
расходов бюджетов
на повышение оплаты
труда педагогических
работников
дошкольных
образовательных
организаций в
соответствии с
Указом Президента
Российской
Федерации от
07.05.2012 № 597 «О
мероприятиях по
реализации
государственной
социальной
политики»

6,1 3,8 2,4 5,8 8,3

Всего 97,213 0 0 14,542 0 0 12,6 0 0 2,4 0 0 5,8 0 0 11,1 0 0

http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0


4

Общее образование
1.
Совершенствование
действующих
моделей аттестации
педагогических
работников
организаций общего
образования с
последующим их
переводом на
эффективный
контракт

0 0 0 0,4 0 0 2,9 0 0 0,8 0 0 2,9 0 0 20,0 0 0

1.1. Реализация
моделей
эффективного
контракта в общем
образовании в
штатном режиме
1.2. Планирование
дополнительных
расходов бюджета
муниципального
района на повышение
оплаты труда
педагогических
работников
общеобразовательных
организаций в
соответствии с
Указом Президента
Российской
Федерации от
07.05.2012 N 597 «О
мероприятиях по
реализации
государственной
социальной
политики»

0,4 2,9 0,8 2,9 20,0

Всего 0 0 0 0,4 0 0 2,9 0 0 0,8 0 0 2,9 0 0 20,0 0 0

http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0
http://internet.garant.ru/document?id=70070950&sub=0


5

Дополнительное образование детей
1. Проведение
аттестации
педагогических
работников
дополнительного
образования детей с
последующим
переводом их на
эффективный
контракт

0 0 0 0,5 0 0 0,8 0 0 1 0 0 2,5 0 0 3,8 0 0

1.1. Поэтапное
повышение
заработной платы
педагогических
работников
организаций
дополнительного
образования детей
1.2. Планирование
дополнительных
расходов бюджета
муниципального
района на повышение
оплаты труда
педагогических
работников
образовательных
организаций
дополнительного
образования детей

0,5 0,8 1 2,5 3,8

Всего 0 0 0 0,5 0 0 0,8 0 0 1 0 0 2,5 0 0 3,8 0 0
Итого: 97,213 0 0 15,442 0 0 16,3 0 0 4,2 0 0 11,2 0 0 34,9 0 0


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

